
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO VIABILITA' 

Determinazione N. 758 / 2020
Responsabile del procedimento: AGRONDI SIMONE 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 
AGGIUDICAZIONE A OPERATORE ECONOMICO COSTITUENDO RTP TRA: E-FARM 
ENGINEERING & CONSULTING SRL (MANDATARIA), PROTECO ENGINEERING 
SRL (MANDANTE), STUDIO DI GEOLOGIA FEDERICO PIZZIN (MANDANTE) E 
ARCSAT SNC DI VALENTE VINCENZO E C. (MANDANTE) DEL SERVIZIO DI 
TECNICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA CON 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE RELATIVA 
ALL'INTERVENTO DENOMINATO "COMPLETAMENTO PERCORSO CICLABILE DA 
PORTEGRANDI A CA' SABBIONI, NEL COMUNE DI QUARTO D'ALTINO, MARCON E 
VENEZIA. I° LOTTO" (CUP B61B19000080003) E DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA DELL'INTERVENTO DENOMINATO "COMPLETAMENTO PERCORSO 
CICLABILE DA PORTEGRANDI A CA' SABBIONI, NEL COMUNE DI QUARTO 
D'ALTINO, MARCON E VENEZIA. II° LOTTO" (CUP B61B1900071003)CIG: 8086084F98, 
PER UN CORRISPETTIVO DI 63.174,78 EURO

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i.           al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 

esercitano le funzioni;

ii.         al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 

legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi 

comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii.        al  comma 50 dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 

compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (d.lgs 18 agosto 2000, n.  

267);

 

visti:

i.           il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” (di seguito d.lgs. 267/2000), in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e  

le responsabilità dei dirigenti;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 26/03/2020 12:41:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 758 del 25/03/2020
Prot.: 2020 / 17749 del 01/04/2020



ii.         lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 

dei  sindaci  n.  1  del  20 gennaio 2016,  in  particolare l’art.  28 che disciplina  le  modalità  di 

esercizio delle competenze dirigenziali;

iii.        il nuovo regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con decreto del 

Sindaco metropolitano n. 1 del 03/01/2019, con efficacia dal 29/01/2019, in particolare l’art. 12 

“Conferimento e revoca degli incarichi dirigenziali” che individua il ruolo e le funzioni dei 

dirigenti  e  l’art.  13,  comma  1,  punto  a  lett.  a4,  che  tra  i  compiti  del  dirigente  indica  “ 

impegnano le spese ed accertano le entrate riferite alle strutture cui sono preposti;

iv.       il  decreto del Sindaco metropolitano n. 33 del 29.03.2019, relativo al conferimento degli 

incarichi di direzione della macrostruttura della Città metropolitana di Venezia ed in particolare 

all’area Lavori pubblici viabilità;

 

considerato che:

i.           con deliberazione n. 24 del  23/12/2019 il  Consiglio metropolitano ha approvato, in  via 

definitiva, il documento unico di programmazione (DUP) e il bilancio di previsione per gli anni 

2020-2022;

ii.         con decreto del Sindaco metropolitano n. 7 del 30/01/2020 - immediatamente eseguibile – è 

stato approvato il  PEG -  Piano esecutivo  di  gestione 2020-2022,  il  Piano dettagliato degli 

obiettivi  2020-2022  ed  il  piano  della  performance  2020-2022  nel  quale  è  previsto  per  il 

Servizio Viabilità, tra gli altri, l’obiettivo gestionale n. OG0240 “Sviluppo della rete viaria ed 

Espropri propri”;

 

dato atto che:

i.           con proprie determinazione dirigenziale n. 3206 del 04/11/2019, e successiva integrazione 

n.  3418 del  25/11/2019 e rettifica  n.  3623 del  16/12/2019 si  è stabilito  di  ricorrere,  per  il  

servizio tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva con coordinamento per la sicurezza in 

fase di progettazione relativa all’intervento denominato “Completamento percorso ciclabile da 

Portegrandi a Ca’ Sabbioni, nel Comune di Quarto d’Altino, Marcon e Venezia. I° lotto” e del  

servizio  di  progettazione  definitiva  dell’intervento  denominato  “Completamento  percorso 

ciclabile da Portegrandi a Ca’ Sabbioni, nel Comune di Quarto d’Altino, Marcon e Venezia. II° 

lotto CIG n. 8086084F98, alla  procedura per la  scelta del  contraente ammessa dall’art.  36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite consultazione di operatori economici 

specializzati del settore, che abbiano preventivamente presentato manifestazione di interesse, 

con aggiudicazione secondo il criterio di cui all’art. 95 del medesimo decreto, ovvero a favore 

dell’operatore economico che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  e  sulla  base  dei  criteri  di  valutazione  indicati  nei 

documenti di gara; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 26/03/2020 12:41:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 758 del 25/03/2020
Prot.: 2020 / 17749 del 01/04/2020



ii.         gli  operatori  economici da invitare sono stati  individuati  dal RUP e dirigente dell’Area 

Lavori Pubblici Servizio Viabilità della Città metropolitana di Venezia, ing. Simone Agrondi, 

selezionandoli dall’elenco del Comune di Venezia, formato in esito all’avviso prot. n. 155206 

del 28/3/2018 (successivamente rettificato in data 9/4/2018);

iii.        l’importo a base di gara è di € 99.691,94, al  netto di oneri  fiscali  e previdenziali,  così 

declinato:

Descrizione delle prestazioni CPV

P 

(principale) 

S 

(secondaria)

Importo

progettazione definitiva I° Lotto

71242000-6 P

€ 37.836,10

progettazione definitiva II° Lotto € 42.353,65

progettazione esecutiva compreso 

coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione I° Lotto

€ 19.502,19

Importo totale a base di gara € 99.691,94 

 

visto  che  il  giorno  18/12/2019  sono  stati  invitati  a  mezzo  pec  i  seguenti  operatori  economici 

individuati con le modalità di cui sopra:

1) Tre Erre Ingegneria srl, C.F. 03633010263, con sede in Via Terraglio, 10, 31022 Preganziol TV; 

trasmessa in via pec all’indirizzo: info@pec.treerreing.com con protocollo n. 2019/80402;

2)  Duebarradue  Studi  Associati  di  Progettazione,  C.F.  03831070275,  con  sede  in  Via  Delle 

Industrie, 2/2, 30020 Marcon VE; trasmessa via pec all’indirizzo: posta@pec.duebarradue.com con 

protocollo n. 2019/80376;

3) F&M Ingegneria spa, C.F. 02916640275, con sede in Via Belvedere, 8/10, 30035 Mirano VE; 

trasmessa via pec all’indirizzo: progetti@pec.fm-ingegneria.com con protocollo n. 2019/80392;

4) Idroesse  Engineering srl,  C.F.  04760490286,  con sede in Via Giacomo Matteotti,  27,  35137 

Padova;  trasmessa  via  pec  all’indirizzo:  idroesseengineering@legalmail.it con  protocollo  n. 

2019/80397;

5)  E-Farm Engineering & Consulting srl,  C.F.  04088820271,  con sede  in  Via  Germania,  7/13,  

35010  Vigonza  PD;  trasmessa  via  pec  all’indirizzo:  efarm@legalmail.it con  protocollo  n. 

2019/80386;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 26/03/2020 12:41:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 758 del 25/03/2020
Prot.: 2020 / 17749 del 01/04/2020

mailto:info@pec.treerreing.com
mailto:efarm@legalmail.it
mailto:idroesseengineering@legalmail.it
mailto:progetti@pec.fm-ingegneria.com
mailto:posta@pec.duebarradue.com


 

preso atto che:

i.           la scadenza per la presentazione delle offerte è stata prevista per il giorno 20/1/2020 alle ore 

12.00;

ii.         in data 10/1/2020 un professionista invitato ha segnalato che nel criterio di valutazione A 

“Professionalità, adeguatezza desunta dalla documentazione grafica, fotografica e descrittiva di 

tre incarichi significativi, svolti dal concorrente negli ultimi 5 anni (dal 2015 al 2019) …” è 

stata  riportata  la  limitazione  temporale  a  5  anni  dei  servizi  eseguiti  dal  concorrente, 

diversamente da quanto previsto dal Bando tipo n. 3 dell’ANAC per cui “la stazione appaltante 

dovrà richiedere al concorrente di descrivere i servizi relativi agli interventi ritenuti significativi 

della propria capacità e affini a quelli oggetto dell’affidamento svolti lungo tutto l’arco della  

sua vita professionale”; 

iii.        con propria determinazione n. 61 del 13/1/2020 si è provveduto a modificare per errore 

materiale,  il  criterio  “A  Professionalità  e  adeguatezza  dell’offerta”  nel  senso  di  non 

circoscrivere gli eseguiti servizi agli ultimi 5 anni (dal 2015 al 2019) ma bensì di estenderli a 

tutto l’arco della vita professionale e ciò in conformità a quanto prevede il Bando tipo n. 3 

dell’ANAC, ed ha di conseguenza fissato la nuova scadenza per la presentazione delle offerte 

per il giorno 27/1/2020 alle ore 12.00;

iv.       in  data  13/1/2020 gli  operatori  economici  invitati  sono stati  avvisati  della  modifica  del 

criterio di valutazione “A Professionalità e adeguatezza dell’offerta” e del nuovo termine di 

scadenza per la presentazione delle offerte, tramite pec protocollate come segue:

1)  Tre  Erre  Ingegneria  srl  pec  all’indirizzo:  info@pec.treerreing.com con  protocollo  n. 

2020/1441;

2) Duebarradue Studi Associati di Progettazione pec all’indirizzo: posta@pec.duebarradue.com 

con protocollo n. 2020/1424;

3) F&M Ingegneria spa  pec all’indirizzo:  progetti@pec.fm-ingegneria.com con protocollo n. 

2020/1433;

4) Idroesse Engineering srl pec all’indirizzo: idroesseengineering@legalmail.it con protocollo 

n. 2020/1438;

5) E-Farm Engineering & Consulting srl pec all’indirizzo: efarm@legalmail.it con protocollo n. 

2020/1429;

 

visto che le risultanze di gara, come rilevabile dai verbali n. 1 del 29/1/2020 prot. n. 2020/8343, n. 2 

del 20/2/2020 prot. n. 2020/10538, n. 3 del 20/2/2020 prot. n. 2020/13737, n. 4 del 20/2/2020 prot. 

n. 2020/14193, n. 5 del 3/3/2020 prot. n. 2020/14200 e n. 6 del 10/3/2020 prot. n. 2020/14322, 

disponibili nella sezione web dedicata del profilo dell’Ente, sono le seguenti:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 26/03/2020 12:41:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 758 del 25/03/2020
Prot.: 2020 / 17749 del 01/04/2020

mailto:efarm@legalmail.it
mailto:idroesseengineering@legalmail.it
mailto:progetti@pec.fm-ingegneria.com
mailto:posta@pec.duebarradue.com
mailto:info@pec.treerreing.com


posizione OPERATORE ECONOMICO

PUNTI 

OFFERTA 

TECNICA

Percentuale 

di ribasso 

offerta

PUNTI 

OFFERTA 

ECONOMICA

PUNTEGGIO 

TOTALE

1

costituendo  RTP  tra:  E-

Farm  Engineering  & 

Consulting srl (mandataria), 

Proteco  engineering  srl 

(mandante),  Studio  di 

Geologia  Federico  Pizzin 

(mandante) e ArcSAT snc di 

Valente  Vincenzo  e  C. 

(mandante)

55,33 36,63% 23,38 78,71

2

costituendo  RTP  tra: 

Duebarradue Studi associati 

di  progettazione 

(mandataria) e il dott. Geol. 

Diego  Mortillaro 

(mandante)

33,33 47,00% 30,00 63,33

3

costituendo  RTP  tra:  Tre 

Erre  Ingegneria  srl 

(mandataria),  MATE 

Società  Cooperativa 

(mandante),  ing.  Stefano 

Lucchetta (mandante) e ing. 

Sara Brandolese (mandante)

43,33 27,00% 17,23 60,56

 

dato atto che l’operatore economico costituendo RTP tra  E-Farm Engineering & Consulting srl 

(mandataria), c.f. 04088820271, con sede in via Germania n. 7/13, 35010 Peraga di Vigonza PD, 

Proteco Engineering srl (mandante), c.f. 03952490278, con sede in via Cesare Battisti n. 39, 30027 

San Donà di Piave VE, Studio di Geologia Federico Pizzin (mandante), c.f. PZZFRC62R11H531L, 

con sede in via Androna Palmada n. 9, 34077 Ronchi dei Legionari GO, e ArcSAT snc di Valente 

Vincenzo e C.  (mandante),  c.f.  04648880286,  con sede in  via  Longhin  n.  23,  35129 Padova è 

risultato miglior offerente da proporre per l’aggiudicazione, , avendo ottenuto il punteggio totale di 

78,71/100 a fronte del ribasso offerto del 36,63% sull’importo a base di gara di € 99.691,94 (al 

netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA);

 
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

SIMONE AGRONDI il 26/03/2020 12:41:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 758 del 25/03/2020

Prot.: 2020 / 17749 del 01/04/2020



dato atto che:

i.           che sotto la propria responsabilità l’operatore classificato al primo posto ha dichiarato, ai 

sensi del D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 e di idoneità professionale e di capacità e tecnico-professionale di cui all’art. 

83, comma 1 lettere a) e c), del D. Lgs. 50/2016 richiesti nel disciplinare di gara;

ii.         che è in corso nei confronti del suddetto operatore l’iter di verifica dei suddetti requisiti di 

carattere generale ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e speciale ex art. 86, commi 4 e 5, del citato 

decreto, e che dell’esito verrà dato riscontro con apposita comunicazione dell’Area Gare e 

contratti;

 

visti:

i.           gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

ii.         il  nuovo  regolamento  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

metropolitano n. 18 del 24 settembre 2019;

 

dato atto che la presente spesa pari a complessivi Euro 80.156,16 è stanziata nel Bilancio 2020 al 

capitolo n. 210050205094/1, in particolare:

i.           per Euro 46.102,19 impegno 2020/188/63 per il I° Lotto, finanziato con FPV;

ii.         per Euro 34.053,97 impegno 2020/187 per il II° Lotto, finanziato con entrate correnti;

 

ritenuto di disporre l’aggiudicazione approvando la proposta risultante dal verbale di gara n. 6 del 

10/3/2020 prot. n. 2020/14322;

 

DETERMINA

 

1.    di approvare, pertanto, la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale n. 6 del 10/3/2020 

prot.  n.  2020/14322,  agli  atti  del  fascicolo della  gara d’appalto del  servizio di progettazione 

definitiva  ed  esecutiva  compreso  il  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione 

relativa  all’intervento  denominato  “Completamento  percorso  ciclabile  da  Portegrandi  a  Ca’ 

Sabbioni,  nel  Comune  di  Quarto  d’Altino,  Marcon  e  Venezia.  I°  lotto”  e  del  servizio  di 

progettazione  definitiva  dell’intervento  denominato  “Completamento  percorso  ciclabile  da 

Portegrandi a Ca’ Sabbioni, nel Comune di Quarto d’Altino, Marcon e Venezia. II° lotto” CIG 

8086084F98;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 26/03/2020 12:41:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 758 del 25/03/2020
Prot.: 2020 / 17749 del 01/04/2020



2.       di aggiudicare all’operatore economico costituendo RTP tra E-Farm Engineering & Consulting 

srl (mandataria), c.f. 04088820271, con sede in via Germania n. 7/13, 35010 Peraga di Vigonza 

PD, Proteco Engineering srl (mandante), c.f. 03952490278, con sede in via Cesare Battisti n. 39, 

30027 San Donà di Piave VE, Studio di Geologia Federico Pizzin (mandante), c.f. 

PZZFRC62R11H531L, con sede in via Androna Palmada n. 9, 34077 Ronchi dei Legionari GO, 

e ArcSAT snc di Valente Vincenzo e C. (mandante), c.f. 04648880286, con sede in via Longhin 

n. 23, 35129 Padova, il predetto appalto, avendo ottenuto il punteggio complessivo di 78,71/100 

a fronte del ribasso offerto del 36,63% sull’onorario a base di gara di € 99.691,94 (al netto di 

oneri previdenziali e assistenziali e IVA); 

3.       di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica 

positiva del possesso, in capo all’aggiudicatario dei requisiti generali e speciali di cui al D.Lgs. 

50/2016, il cui esito risulterà da apposita comunicazione dell’Area Gare e contratti;

4.       di sub-impegnare la spesa necessaria, pari a complessivi euro 80.156,16 IVA 22% e CNPAIA 

4% inclusa, all’articolo 210050205094/1, in particolare:

Ø per  Euro  46.102,19  impegno  2020/188/63  per  il  I°  Lotto  -  finanziata  con  il  FPV dando 

disposizione alla ragioneria di ridurre il sub-impegno 2020/188/63 per euro 46.102,19   e di 

assumere un nuovo sub-impegno di  pari importo;

Ø per Euro 34.053,97 impegno 2020/187 per il II° Lotto – finanziata con entrate correnti;

5.    di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 

50, mediante  scrittura privata ed in modalità elettronica, secondo le norme vigenti della Città 

metropolitana di Venezia;

di  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento,  in 
conformità all’allegato XIV, Parte I, lettera D (avviso relativo agli appalti aggiudicati) del D.Lgs. n. 
50/2016, secondo le modalità di cui agli artt. 72, 73 e 216 comma 11 del medesimo decreto.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
AGRONDI SIMONE

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 26/03/2020 12:41:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 758 del 25/03/2020
Prot.: 2020 / 17749 del 01/04/2020


